
525 de novembro de 2019Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N 71/2019: REGISTRO DE PRECOS para eventuais aquisicoes
de Material de Expediente, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais do Municipio
de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas: 08:30 horas do dia 11 de dezembro de 2019 na Sala
de Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.
EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N 20/2019: Construcao de 01 (uma) unidade habitacional para
beneficiário cadastrado na Secretaria Municipal de Habitacao, com fornecimento de material e mao de
obra, do Municipio de Não-Me-Toque/RS.Abertura das Propostas: 09:00 horas do dia 13 de dezembro
de 2019 na Sala de Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.
Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoquers.com.br

PEDRO PAULO FALCAO DA ROSA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019 EDITAL Nº Nº 021/2019. OBJETO: contratação de serviço
de Dedetização e Desratização da unidades da Secretaria de Saúde. Que estava suspenso será
reagendado Dia, hora e local da abertura da licitação: Dia 04 de dezembro de 2019, às 11h, na sala
de Licitações desta Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório nº 533, nesta cidade de Cruz Alta. Informações
e cópia do edital no Departamento de Licitações, (55) 3321-1320 e, gratuitamente através do site:
www.cruzalta.atende.net

Cruz Alta, 22 novembro de 2019.

Vilson Roberto Bastos dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Gramado(RS), torna público a RETIFICAÇÃO da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 14/2019 - aquisição de três veículos zero-quilômetro para
atendimento das necessidades da Secretaria da Saúde através da emenda parlamentar
n.º 11796.566000/1170-01. , passando a abertura para às 14 horas do dia 05 de
dezembro de 2019; Retificação disponível no site: www.gramado.rs.gov.br. Gramado,
22 de novembro de 2019.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Municipal Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguinte Licitação:PREGÃOPRESENCIAL - Nº 33/2019 –
Objeto:Aquisição de InsumosAgrícolas, visando a implantação de demanda da Consulta
Popular, para realizar apoio as Cadeias Produtivas e Fomento, Convênio 088/2018 com
Estado do RS, através da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Irrigação. Sessão de
recebimento dos envelopes: 05/12/2019 às 09:00hrs, na sala de Licitações, no Centro
Administrativo Municipal. O edital poderá ser requerido na sede da Prefeitura Municipal e
consultado no site: www.senadorsalgadofilho.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone
(55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 20 de Novembro de
2019. Mario Aldir Klein - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

Xangri-Lá, um lugar para todos!
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXTRATO DE EDITAL DO PSS Nº 257/2019
REALIZAÇÃO: Comissão de Processo Seletivo Simplificado

OMUNICÍPIODE XANGRI-LÁ TORNAPÚBLICO que realizará PROCESSOSELETIVO
SIMPLIFICADO para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR PRAZO DETERMINADO
para cargos diversos. INSCRIÇÕES: de 25 à 29 de novembro de 2019, no horário das 8h
30min às 11h, no CentroAdministrativo da Prefeitura de Xangri-Lá. Maiores informações
consultar o edital que será publicado no site da Prefeitura Municipal de Xangri-Lá, a
partir do dia 22/11/2019, www.xangrila.rs.gov.br.

Xangri-Lá, 21 de novembro de 2019.

ANILTON V. DE AQUINO JUNIOR – Secretário de Administração

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES9862-2019
Data: 28/11/2019. Horário: 13h às 18h.
Bairro: Sarandi.
Ruas e Avenidas: Martins Bastos, do 17 ao 115. Beco 9-B-Quadra 9, do 8 ao 21. Beco 9-C-Qrd 9, do 2 ao
23. Beco 9-E-Qrd 9, do 15 ao 23. Beco 9-G-Qrd 9, do 18 ao 31. Beco 9-H-Qrd 9, do 12 ao 46. Beco 9-I-Qrd
9, do 1 ao 21. Beco 11-A-Qrd 11, do 1 ao 27. Beco 11-B-Qrd 11, do 2 ao 38. Beco 7-C-Qrd 7, do 15 ao 20.
Beco 7-D-Qrd 7, do 10 ao 62. Beco 7-E-Qrd7, do 15 ao 63. Beco 7-F-Qrd 7, do 30 ao 51. Beco 7-G-Qrd 7,
do 17 ao 55. Praça Oliveira Rolim, 17. Aderbal Rocha de Fraga, do 404 ao 915. Domingos De Abreu, do
200 ao 986. Faria Lobato, do 1 ao 337. Figueiredo Mascarenhas, do 1 ao 82. H-Vila Nova Brasília, do 15
ao 52. José Huberto Bronca, do 491 ao 951. José Mendes, do 10 ao 1050. Vieira da Cunha, do 1 ao 65.
Vieira da Silva, do 212 ao 550.
Motivo: Substituição de postes.

Alvorada
PES9418-2019
Data: 29/11/2019. Horário: 13h às 18h.
Bairro: Maria Regina.
Ruas eAvenidas: Alegrete, 200. Braz Cubas, do 10 ao 257. Catumbi, do 1 ao 38. Chaparral, do 16 ao 168.
Chicago, do 5 ao 255. Coimbra, do 6 ao 257. Cristovão Colombo, do 17 ao 889. Cruzeiro Do Sul, 49. D,
do 191 ao 235. Dom Joao VI, do 23 ao 447. Dom Luiz Vasconcellos, do 10 ao 234. E - Parque Madepinho
(Cont. Potiguares), do 7 ao 42. Estácio de Sá, do 8 ao 251. Estados Unidos, do 5 ao 249. Flores Da Cunha,
do 29 ao 988. Gen Câmara, do 92 ao 817. Gomes Carneiro, do 154 ao 236. Gomes Jardim, do 9 ao 96.
Goncalves Dias, do 19 ao 855. John Kennedy, do 16 ao 285. Jose Garibaldi, do 38 ao 174. L - Parque
Madepinho (Cont. Dom Joao VI), do 6 ao 62. Lemos de Brito, do 9 ao 285. M - Parque Madepinho (Cont.
John Kenedy), do 7 ao 64. Men de Sa, do 5 ao 256. Pe Diogo Feijó, do 125 ao 513. Pinto Bandeira, do 80
ao 231. Ponsalino Cardoso, do 6 ao 236. Potiguares, do 9 ao 41. Saldanha da Gama, do 5 ao 288. São
Sebastiao, do 5 ao 102. Silva Jardim, do 145 ao 193. T - Pq Madepinho, do 9 ao 58. Tome De Souza, do
11 ao 235. Vaguinir Manoel de Fraga (ant Dona Leopol, do 7 ao 248. Vitorino Freire, do 7 ao 924. Voltaire
Pires, do 20 ao 852. Trv Bragança, do 9 ao 105. Trv Ilópolis, 6.
Motivo: Substituição de equipamentos, Recondutoramento de rede.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRONICO Nº 100/2019 – Objeto: RP- Cones Refletivos,
conforme Termo de Referência. Abertura: dia 09/01/2020, às 8h30min, através do site www.
comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.
br. Informações: (55) 3921-7062.

CODECA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE

CAXIAS DO SUL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

COMUNICAÇÃO

A Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul – CODECA, Sociedade de Economia Mista,
localizada na RSC 453, n° 31.382 - Bairro: Centenário, nesta cidade, vem através de sua Direção
convocar a(s) pessoa(s) abaixo relacionada(s) para comparecer(em) junto ao DEPARTAMENTO
PESSOAL, a fim de tratar de assunto referente a sua admissão, conforme aprovação no EDITAL Nº
004/2015 - PROVA DE SELEÇÃO Nº 001/2015:

EDITAL Nº 004/2015 - PROVA DE SELEÇÃO Nº 001/2015:
Cargo: COLETOR:

CLASSIFICAÇÃO: NOME:
40º lugar TIAGO DOS SANTOS PEREIRA

Comunicamos ainda que o não comparecimento dentro de 03 (três) dias úteis contados a partir da data
da publicação deste, implicará automaticamente na desistência do candidato à sua vaga.

Caxias do Sul, 25 de novembro de 2019.

Maurício Rizzotto Silvia Regina Pedroni
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 012-2019
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que
às 09 horas do dia 11 de dezembro de 2019, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a
Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à
Tomada de Preços 012-2019, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa
para execução dos serviços e empregos dos materiais que farão parte das obras de pavimentação
com pedra basalto irregular, tipo poliédrica, a ser realizada nos distritos de Alfredo Brenner e Santo
Antonio do Bom Retiro, Interior do Município de Ibirubá/RS, de acordo com memorial descritivo,
planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O cadastramento dos interessados
deverá ser realizado até o dia 06 de dezembro de 2019. Os interessados devem obter o edital e seus
anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 25 de novembro de 2019.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

REAVISODELICITAÇÃO-PP026/2019 –Material InterligaçãoAdutora águaTratadaEstradaAssentamentos –ECV-
TEA-002/2014-ELETROBRÁS dia 05/12/2019, às 10 horas. A retirada dos editais e informações podem ser obtidas
no site www.candiota.rs.gov.br ou pelo telefone (53) 3245-7299. Adriano Castro dos Santos- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
OPrefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/02, torna público que às 08:30h
do dia 06 de dezembro de 2019, realizará o pregão presencial nº 49/2019, para aquisição
de guarda corpos em aço inox. Cópia do Edital no site www.pmseberi.com.br. Cleiton
Bonadiman – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo – 1038/2019
Pregão Presencial - 38/2019

RETIFICAÇÃO
OMunicípio de PedrasAltas torna público, que RETIFICA-SE o Processo LicitatórioPregão Presencial
nº 38/2019, tendo como finalidade FUTURAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE OFICINA
MECÂNICAE DE BORRACHARIA. As propostas serão abertas às 10hs do dia 05/12/2019, ou seja,
a sessão publica no mesmo dia e horário. Maiores informações fone: (53) 3613.0034 no horário
de expediente na Prefeitura Municipal, das 9:00h às 15:00hs ou na página da Prefeitura Municipal na
internet (www.pedrasaltas.rs.gov.br)

Pedras Altas, 22 de novembro de 2019.

Alcides Alexandre
Diretor de Licitações e Contratos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIALNº 98/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃODE EMPRESAPARAPRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE OFICINAS COMO CORAIS, DANÇAS E ARTESANATO PARA TRABALHO NOS
GRUPOS E OFICINAS DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
(SCFV), SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA (PAIF), SERVIÇO DE
PROTEÇÃO EATENDIMENTO ESPECIALIZADOAFAMÍLIAE INDIVÍDUOS (PAEFI) - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Abertura das Propostas 05/12/2019 as 14:00 h. O Edital,
encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br, e-mail: licita@prefeituratapejara.
com.br demais informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30
as 17:00 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 22 de
novembro de 2019. Vilmar Merotto, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aditivo de Licitação
Carta-Contrato 028/2018

Objeto: contratação de empresa para uso da plataforma Banco de Preços, pelo prazo de
12 (doze) meses com vigência de 20 de novembro de 2019 a 19 de novembro de 2020.

Nova Prata/RS, 21/11/2019.
Volnei Minozzo
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

EXTRATO DE ANULAÇÃO
O Prefeito Municipal em Exercício de Vila Maria-RS, comunica a todos que o processo licitatório
CHAMAMENTO PUBLICO PNAE 002/2019, foi anulado por não cumprir os requisitos legais.

Vila Maria, 22 de Novembro de 2019.
ADROALDO SEBEN

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

CAXIAS DO SUL

GeoCaxias não 
mostrará mudanças 
do Plano Diretor

O Sistema de Informações Geográ-
ficas de Caxias do Sul (GeoCaxias), 
que fica disponível no site da prefei-
tura, não mostrará as informações 
do novo Plano Diretor Municipal, 
promulgado pela Câmara de Vereado-
res. O sistema utilizado no GeoCaxias 
não permite as atualizações do novo 
Plano, pois não consegue traduzir as 
inconsistências do documento. 

 O software do GeoCaxias é um 
dos mais conceituados e avançados 
no segmento. Os sistemas modernos 
deste tipo destacam as informações 
divergentes, gerando, neste caso, 
visualizações equivocadas ao usuário. 
Isso porque a sobreposição de zonea-
mentos diferentes gera conflitos de 
interpretação e os anexos conflitantes 
trazem camadas de informações com 
duplicidade e divergências no regra-
mento. Por isso, a partir de agora 
quem acessar o sistema não poderá ver 
as novas diretrizes do Plano.

 Hoje, o GeoCaxias é utilizado, 
principalmente, para pré-análise de 
investimentos por corretores de imó-
veis e para elaboração de projetos 
por empresas e profissionais da área 
de engenharia. O meio acadêmico 
também utiliza a ferramenta para pes-
quisas, além da população em geral 
que usa para consultas. “Isso retardará 
o processo de análise de viabilidade 
de investimentos e prejudicará a 
capacidade de tomada de decisão de 
profissionais e empresas, uma vez 
que a população perde o acesso a 
essas informações em uma ferramenta 
robusta e prática. O processo ficará 
muito mais burocrático, manual e 
poderá até mesmo afastar investimen-
tos externos e internos, atrasando o 
desenvolvimento da cidade”, afirmou 
o secretário do Planejamento, Fernan-
do Mondadori. A alternativa é buscar 
o projeto físico, anexos e mapas do 
novo documento na internet.

A secretaria de 
Meio Ambiente de Passo Fundo conta 
com um novo equipamento para ajudar 
nos serviços de fiscalização, denúncia e 
licenciamento ambiental. O drone já foi 
utilizado para avaliar áreas de grande 
extensão e dar mais precisão para a 
equipe técnica. “Temos uma imagem 
de qualidade e ângulos que não tería-
mos se fosse apenas a visita a campo. 
Assim conseguimos uma imagem 
mais completa das áreas de interesse 
ambienta, seja na fiscalização, denúncia 
ou licenciamento”, destaca o secretário 
de Meio Ambiente, Rubens Astolfi. 
A principal vantagem é agilidade no 
levantamento de áreas que os técnicos 
levariam horas para percorrer, além 
da fidelidade da imagem, que também 
pode ser comparada com as imagens 
de satélite e precisar se aconteceram 
mudanças e intervenções. O objetivo 
é dar maior segurança na tomada de 
decisão pelos técnicos e fiscais. 

 � PASSO FUNDO - 


